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고부중학교



고부중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-11 예산액 278,884,000

2020학년도 고부중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 세입, 세출 각각 224,375,000원을 세입, 세출 각각 278,884,000원으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 259,705 205,196 54,509

1.지방교육자치단체이전수입 259,705 205,196 54,509

1.교육비특별회계전입금수입 259,705 205,196 54,509

1.교육비특별회계전입금 259,705 205,196 54,509

1.학교운영비전입금 139,953 139,574 379 기본운영비 : 379,000원 * 1교 = 379,000

2.목적사업비전입금 112,602 56,602 56,000
(성립전_2추)원격교육운영 지원비 : 1,630,000

원 * 1교 =
1,630,000

(성립전_2추)순회교사여비 및 농어촌학교 순회

수당 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)감염증대비 방역소독비 및 물품구

입 지원비  : 1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_2추)학교급식기구 확충비 : 1,100,000

원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)어울림학교 교육환경개선비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)과학실 환경개선 지원비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)평화통일교육 운영비 : 770,000원

 * 1교 =
770,000

(성립전_2추)어울림학교 교육여건개선 차량비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독비 및 물

품구입 지원비  : 2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

3.방과후학교활동비지원금 1,050 2,520 -1,470
농어촌 방과후학교운영 : -1,470,000원 * 1교 

=
-1,470,000

4.현장체험학습비지원금 4,000 4,400 -400
현장체험학습(수학여행)지원비 : -400,000원 *

 1교 =
-400,000

5.교복구입지원금 2,100 2,100 0

2.자체수입 10,502 10,502 0

1.학부모부담수입 10,342 10,342 0

1.수익자부담수입 10,342 10,342 0

1.급식비 10,342 10,342 0

1.급식비 10,342 10,342 0

2.행정활동수입 160 160 0

1.기타행정활동수입 160 160 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 60 60 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 60 60 0

3.기타수입 8,677 8,677 0

1.전년도이월금 8,677 8,677 0

1.순세계잉여금 8,677 8,677 0

1.순세계잉여금 8,677 8,677 0

1.순세계잉여금 8,677 8,677 0

세입합계 278,884 224,375 54,509
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,860 3,860 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,860 3,860 0

1.교직원연수 1,080 1,080 0

1.자율연수 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교직원복지 2,780 2,780 0

1.교직원문화탐방 2,780 2,780 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,300 1,300 0

3.교직원복지비 80 80 0

2.학생복지/교육격차 해소 33,752 29,612 4,140

1.급식 관리 11,542 10,442 1,100

1.학교급식운영 11,542 10,442 1,100

1.급식운영비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.급식기구확충비 1,100 0 1,100

1.비품구입비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)급식기구확충비 : 550,000원

*2대=
1,100,000

3.비조리교급식비 10,342 10,342 0

1.전출금 10,342 10,342 0

2.보건관리 10,407 6,907 3,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,365 4,865 3,500

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 154 154 0

1.학생복지비 154 154 0

3.보건실운영 7,561 4,061 3,500

1.일반수용비 3,991 491 3,500
(성립전_2추)코로나19 대비 방역물품 구입

비 : (2,651,000원*1회)-501,000원=
2,150,000

(성립전_2추)코로나19 대비 방역물품 구입

비 : (501,000원*1회) - 351,000원 =
150,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)코로나19 대비 방역 소독비 :

 300,000원*4회=
1,200,000

2.운영수당 240 240 0

3.학생복지비 330 330 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[국고](목적)흡연예방 금연실천 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 2,042 2,042 0

1.먹는물관리 1,272 1,272 0

1.일반수용비 1,272 1,272 0

2.공기질측정 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0

3.학생복지 11,803 12,263 -460

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.운영수당 1,895 1,895 0

2.교육운영비 2,205 2,205 0

2.학생복지운영 7,703 8,163 -460

1.졸업앨범제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학생교과서구입 1,995 2,455 -460

1.학생복지비 1,995 2,455 -460
(경상)교과서 구입(지도서 및 분배경비 포

함) : 1,995,000원*1회 -2,455,000원 =
-460,000

3.통학차량(임차)운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.학생교복구입 2,100 2,100 0

1.학생지원금 2,100 2,100 0

5.학생급식지원 1,008 1,008 0

1.학생복지비 1,008 1,008 0

3.기본적 교육활동 80,071 41,630 38,441
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 58,110 12,690 45,420

1.교과활동지원 5,660 3,160 2,500

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.기초학력지도 3,060 3,060 0

1.운영수당 3,060 3,060 0

3.(목적)순회교사여비 1,600 0 1,600

1.여비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)사회교과 순회여비 : 20,000

원*1회*16주=
320,000

(성립전_2추)기술가정교과 순회여비 : 

20,000원*1회*16주=
320,000

(성립전_2추)음악교과 순회여비 : 20,000

원*3회*16주=
960,000

4.(목적)농어촌순회교사수당 900 0 900

1.교직원복지비 900 0 900
(성립전_2추)순회수당 : 50,000원*3명*6개

월==
900,000

2.국어교과활동 210 210 0

1.교과운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

3.사회교과활동 1,200 430 770

1.교과운영 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0

2.(목적)2020 평화통일 감수성 신장학교 운영비770 0 770

1.운영수당 250 0 250
(성립전_2추)초청강사수당 : 250,000원*1

명=
250,000

2.교육운영비 520 0 520 (성립전_2추)식사비 : 8,000원*10명*3회= 240,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*10명*2일= 60,000

(성립전_2추)상품 및 물품 구입비 : 5,000

원*4명*11회=
220,000

4.수학교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.과학교과활동 44,980 4,980 40,000

1.교과운영 4,980 4,980 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,980 2,980 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.(목적)과학실 환경개선사업 및 안전장비 지원비40,000 0 40,000

1.일반수용비 5,582 0 5,582
(성립전_2추)환경개선 공사비 : 5,582,000

원*1회=
5,582,000

2.비품구입비 34,418 0 34,418
(성립전_2추)환경개선 물품구입비 : 

3,441,800원*10종=
34,418,000

6.체육교과활동 4,250 2,100 2,150

1.교과운영 4,250 2,100 2,150

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 3,950 1,800 2,150
체육과 수업용품구입(체육관 전용 운동화 

등) : 381,250원*8종 - 1,800,000원 =
1,250,000

토요스포츠 식비 및 간식비 : 10,000원*9

명*10회=
900,000

7.예술교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.외국어교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.창의적 체험활동 18,021 24,900 -6,879

1.자율활동 5,030 5,030 0

1.학생회활동지원 1,480 1,480 0

1.학생복지비 1,480 1,480 0

2.학예회 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.학급교육활동경비 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학생복지비 600 600 0

4.체육대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.현장체험학습활동 7,747 15,126 -7,379
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학여행 3,065 9,360 -6,295

1.여비 1,700 3,600 -1,900
수학여행 인솔교사 여비 : 188,880원*9명 

- 3,600,000원 =
-1,900,000

2.교육운영비 1,365 5,760 -4,395 수학여행차량임차료 : - 1,350,000원 = -1,350,000

수학여행 식비 및 간식비 : - 735,000원 = -735,000

수학여행 기타경비(입장료, 진행용품, 위

탁수수료 등) : - 1,050,000원 =
-1,050,000

수학여행 숙박비 : - 1,260,000원 = -1,260,000

2.수련활동 682 1,366 -684

1.교육운영비 682 1,366 -684
수련활동 간식 및 식비 : 7,800원*20명 - 

840,000원 =
-684,000

3.(목적)수학여행지원 4,000 4,400 -400

1.교육운영비 4,000 4,400 -400
학생수학여행비지원 : 200,000원*20명 - 

4,400,000원 =
-400,000

3.동아리활동 1,130 630 500

1.동아리활동 210 210 0

1.학생복지비 210 210 0

2.학교스포츠클럽활동 920 420 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)스포츠클럽활동 학생 간식비

 : 3,000원*10명*5회=
150,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동 학생 식비 : 

7,000원*10명*5회=
350,000

2.학생복지비 420 420 0

4.봉사활동 752 752 0

1.봉사활동 752 752 0

1.교육운영비 752 752 0

5.진로활동 3,362 3,362 0

1.진로체험활동 3,362 3,362 0

1.교육운영비 3,362 3,362 0

3.자유학기(년) 활동 3,940 4,040 -100

1.자유학기(년)제활동 3,940 4,040 -100

1.진로탐색활동 2,180 2,280 -100

1.운영수당 444 444 0

2.교육운영비 1,736 1,836 -100 프로그램 재료(진로탐색) : -100,000원= -100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.주제선택활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.예술,체육활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.동아리활동 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

5.자유학기활동 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

4.선택적 교육활동 9,765 22,226 -12,461

1.방과후학교 운영 4,671 17,132 -12,461

1.방과후학교운영 4,671 17,132 -12,461

1.특기적성교육 2,991 15,452 -12,461

1.운영수당 2,767 6,848 -4,081
특기적성강사수당(학생행사 특별지도강사

수당포함) : 1,741,000원 - 4,352,000원 =
-2,611,000

(목적)특기적성 지도 강사수당 : 

1,026,000원-2,496,000원=
-1,470,000

2.여비 0 1,700 -1,700 특기적성강사교통비 : - 1,700,000원 = -1,700,000

3.교육운영비 224 6,904 -6,680 저녁식사 및 간식 : - 2,380,000원 = -2,380,000

차량비 : 100,000원*2회 - 4,500,000원 = -4,300,000

2.토요스포츠운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.독서활동 4,630 4,630 0

1.독서활동운영 4,630 4,630 0

1.도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.도서관운영 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0

3.기타 선택적 교육활동 464 464 0

1.다문화교육운영 464 464 0

1.다문화교육프로그램운영 464 464 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 264 264 0

5.교육활동 지원 70,649 55,019 15,630

1.교무업무 운영 3,690 3,690 0

1.교무학사운영 3,690 3,690 0

1.교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교육과정평가 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

5.환경정리 810 810 0

1.일반수용비 810 810 0

2.생활지도운영 2,379 2,379 0

1.학생생활상담지도 745 745 0

1.학생생활지도 운영 745 745 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 245 245 0

2.학교폭력예방 1,634 1,634 0

1.학교폭력위탁운영비 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.CCTV설치운영비(렌탈) 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

3.연구학교 운영 42,000 36,000 6,000

1.연구학교운영 42,000 36,000 6,000

1.어울림학교운영 38,000 32,000 6,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,050 250 4,800
(성립전_2추)어울림학교 교육환경개선 시

설 사업비 : 1,600,000원*3실=
4,800,000

2.운영수당 500 500 0

3.여비 1,050 1,050 0

4.교육운영비 23,650 22,450 1,200
(성립전_2추)어울림학교 교육환경개선 물

품 구입비 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)어울림 사제동행 체험프로그

램 운영비 : 500,000원*2회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 1,750 1,750 0

6.전출금 6,000 6,000 0

2.(목적)정읍특색교육과정 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.여비 360 360 0

3.교육운영비 1,336 1,336 0

4.학습지원실 운영 8,770 7,140 1,630

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 8,570 6,940 1,630

1.학교정보화지원 8,570 6,940 1,630

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 2,330 700 1,630
(성립전_2추)장비기기 구입(교사용) : 

70,000원*9명=
630,000

(성립전_2추)장비구입 및 장비지원 : 

25,000원*20명*2회=
1,000,000

3.비품구입비 4,800 4,800 0

5.교육여건 개선 13,810 5,810 8,000

1.교육환경개선 13,810 5,810 8,000

1.교실환경개선 5,520 520 5,000

1.비품구입비 5,520 520 5,000
학습관련실 비품 구입(가구류 등) : 

1,380,000원*4종 - 520,000원=
5,000,000

2.관리실환경개선 8,290 5,290 3,000

1.비품구입비 8,290 5,290 3,000
관리실 비품구입(컴퓨터, 프린터, 가구류 

등) : 829,000원*10종 - 5,290,000원=
3,000,000

6.학교 일반운영 80,287 71,528 8,759

김병기 2020년 09월 11일 13시 09분 57초 8 전라북도교육청 고부중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 20,501 20,291 210

1.부서기본운영 20,501 20,291 210

1.교장실운영 6,280 6,280 0

1.일반업무추진비 3,280 3,280 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,601 13,391 210

1.일반수용비 5,186 4,976 210 기타행정업무 관련 비용 및 수수료(행정처리대행, g2b, s2b, 폐기물

처리, 보증금반환 등) : 37,500원*12개월 - 240,000원 =
210,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 8,215 8,215 0

4.일반업무추진비 100 100 0

3.교무부운영 620 620 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 220 220 0

2.시설 장비 유지 57,206 49,557 7,649

1.학교시설장비유지 57,206 49,557 7,649

1.공공요금및제세공과금 16,130 16,130 0

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 4,610 4,610 0

2.시설관리용역 10,449 10,449 0

1.일반수용비 10,449 10,449 0

3.시설일반관리 14,596 6,947 7,649

1.일반수용비 14,596 6,947 7,649
소규모수선비 : 941,330원*12식 - 

2,647,000원=
8,649,000

묘목 및 화훼류 구입 : -1,000,000원 = -1,000,000

4.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.시설관리원인건비 13,331 13,331 0

1.무기계약직원인건비 11,781 11,781 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,050 1,050 0

3.학교운영 협력 2,580 1,680 900

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,900 1,000 900

1.학부모회운영 1,900 1,000 900

1.일반수용비 1,400 500 900
지역사회돕기 김장체험비 : 30,000원*30명

*1회=
900,000

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.유관기관협력 180 180 0

1.학교운영협의회 180 180 0

1.일반업무추진비 180 180 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 278,884 224,375 54,509
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